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Orientering om Finanslov 2013 

Regeringen og Enhedslisten indgik den 11. november 2012 aftale om 
Finansloven for 2013. Aftalen er opdelt i 12 områder, hvor der 
gennemføres nye initiativer. Dette notat gennemgår områderne i 
aftalen om Finansloven, samt orienterer om de initiativer, der har 
særlig betydning for Københavns Kommune.  
 
En ekstraordinær arbejdsmarkedsindsats 
Akutpakke og akutjob 
Der er tidligere indgået aftale om akutpakke og akutjob for 
udfaldstruede ledige. Med Finanslovsaftalen afsættes der 90 mio. kr. i 
2013 og 25 mio. kr. i 2014 til tilvejebringelse af akutjob, og der 
afsættes i alt 177 mio. kr. i 2012 og 155 mio. kr. i 2013 til udmøntning 
af akutpakken.   
 
I Københavns Kommune er implementeringen allerede igangsat og 
udmøntningen af akutjob blev behandlet på ØU den 20. november 
2012. 
 
Ledige der mister dagpengeretten 
For ledige hvis dagpengeperiode er opbrugt i det første halvår 2013, 
får ikke-forsørgere ret til 60 % og forsørgere 80 % af maks. dagpenge 
i 26 uger. Derudover giver aftalen denne målgruppe ret til uddannelse 
og opkvalificering efter udløbet af dagpengeperioden. 
 
Det er Jobcentrene der skal sikre at ledige i målgruppen, der ønsker 
det tilbydes et relevant uddannelsesforløb. Samtidig forventes det, at 
a-kasserne understøtter medlemmerne i at finde relevante 
uddannelsestilbud.  
 

I forhold til uddannelser skal det sikres, at viften af uddannelser er så 
bred, at alle i målgruppen får mulighed for at påbegynde et forløb, 
mens varigheden af uddannelsesforløb kan være kortvarige. Ved 
uddannelsesforløb op til en uges varighed skal jobcentret stille krav 
om deltagelse i uddannelsestilbud senest hver 8. uge Med aftalen 
afsættes der 480 mio. kr. til uddannelsesløft til ledige i 2013. 
 
Uddannelsespulje til ufaglærte og faglærte ledige samt ledige med en 
forældet uddannelse 

Der afsættes i alt 275 mio. kr. i perioden 2014-2015. Finansiering sker 
bl.a. gennem omprioritering af den ordinære aktiveringsindsats. Der 
forventes i den forbindelse, at regeringen kommer med et lovforslag 
om sænkning af driftsloftet over kommunale aktiveringsudgifter. 
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En særlig ungeindsats 
Der afsættes i alt ca. 600 mio. kr. i perioden 2013-2016. 
Ungeindsatsen består af følgende seks initiativer til hhv. unge uden 
uddannelse og nyuddannede unge. 
 
Til unge uden uddannelse igangsættes initiativer som Brobygning til 
uddannelse (indslusningsforløb på uddannelsesinstitutioner), 
Praktikkonsulenter og Mere fleksibel voksenlærlingeordning for 
ledige 
 
Mens for nyuddannede unge igangsættes initiativer med Styrket 
jobrotationsordning, Fagpilotordning (for unge der lige har afsluttet 
erhvervsuddannelse) og Styrket videnpilotordning (for nyuddannede 
akademikere). 
 
Socialøkonomiske virksomheder 
Der nedsættes et hurtigt arbejdende udvalg, som skal undersøge 
barrierer for etablering og udvikling af socialøkonomiske 
virksomheder, samt udarbejde anbefalinger og konkrete lovforslag, 
som forbedrer vilkårene for socialøkonomiske virksomheder. 
 
Større indsats mod social dumping 
Øget brug af arbejdsklausuler 
Med Finansloven ligges der op til en politisk forpligtende aftale om, at 
kommuner og regioner fremover i relevante udbud i højere grad skal 
bruge arbejdsklausuler på samme måde som statslige ordregivere. Det 
eksisterende regelsæt om arbejdsklausuler skal derudover gøres mere 
gennemskueligt og tilgængeligt samt, at der skal udarbejdes 
standardiserede skabeloner til offentlige myndigheder. 
 
Udvidelse af seniorjobordningen 
Seniorjobordningen er målrettet personer med ret til efterløn, der 
opbruger dagpengeretten, og som maksimalt har fem år til 
efterlønsalderen Tilbagetrækningsreformens forhøjelse af 
efterlønsalderen har medført, at en række personer ikke længere kan få 
et seniorjob i kommunen som forventet, fordi deres dagpengeret er 
udløbet mere end 5 år før efterlønsalderen. Der indføres derfor en 
overgangsordning for de målgrupper, der umiddelbart får udskudt 
retten til seniorjob på grund af den gradvise forhøjelse af 
efterlønsalderen. Der afsættes 55 mio. kr. i 2013 og 65 mio. kr. årligt 
fra 2014 til udvidelsen af seniorjobordningen. 
 
Flere fleksjob 
Der igangsættes en række initiativer, med bredt fokus og der afsættes i 
alt 465 mio. kr. i 2013-2015 til indsatsen. 
 
Der afsættes 35 mio. kr. årligt i 2013-2015 fra Forebyggelsesfonden til 
fleksjobbonus på 25.000 kr. til virksomheder, der ansætter en person i 
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fleksjob i 10 timer eller mindre om ugen. 
 
Fleksjobambassadører 
Der igangsættes forsøg i alle landets kommuner med ansættelse af 
mindst to fleksjobambassadører i hver kommune. 
Fleksjobambassadørerne skal skabe kontakt mellem virksomheder og 
ledige fleksjobbere. Der afsættes 325 mio. kr. i 2013-15 til 
fleksjobambassadører.  
 
Forsøg med kommunale fleksjobansættelser 
Der afsættes 10 mio. kr. til forsøg med en ny type kommunale 
fleksjob, hvor kommunen ansætter en person i et fleksjob, og derefter 
sørger for, at den ansatte i fleksjob kan indgå i konkrete job på fx 
private virksomheder. Ordningen rettes mod fleksjobbere med meget 
begrænset arbejdsevne. 

 

Rådgivning til virksomheder med fleksjobansatte med psykiske lidelser  
Der afsættes 15 mio. kr. i alt i 2013-15 til rådgivning til virksomheder 
med fleksjobansatte med psykiske lidelser. Der etableres en ordning, 
der giver virksomheder mulighed for rådgivning om konkrete 
problemstillinger og til generel bistand i forbindelse med ansættelse af 
mennesker i fleksjob med psykiske lidelser.  
 
Fleksjobværksteder 
Der afsætte 10 mio. kr. i 2013 forsøg, hvor kommuner kan indgå 
samarbejdsaftaler med større virksomheder om at etablere 
fleksjobværksteder på virksomheden.  
 
Styrket miljø og grønne arbejdspladser 
Som led i udmøntning af energiaftalen fra foråret afsætter der i alt 2,7 
milliarder kr. i 2013-16 med Finansloven. Med finansloven afsættes 
der i alt 576 millioner kr. i 2013 til forskning i fremtidens 
energisystemer. Dertil kommer kommuneaftalen for 2013, hvor der 
igangsættes en klimatilpasningsindsats bl.a. i form af investeringer på 
spildevandsområdet for 2,5 milliarder kr. i 2013. Disse indsatser ligger 
klart i forlængelse af Københavns Kommunes ambitioner om grøn 
vækst og klimatilpasning, som er blevet fremført gentagne gange i 
dialogen med regeringen. Københavns Kommune vil arbejde for et tæt 
samarbejde med relevante forskningsinstitutioner i forhold til 
midlerne til forskning i fremtidens energisystemer. 
 
Grøn omstilling om beskæftigelse 
Der afsættes i alt 85 mio. kr. i 2013 til en offensiv indsats for at få del 
i de voksende globale markeder for grønne løsninger. Indsatsen 
målrettes udvikling, demonstration og eksport på områder med danske 
styrkepositioner. Der afsættes desuden 40 mio. kr. i 2013 til etablering 
af en grøn omstillingsfond, der kan understøtte forretningsudvikling, 
produktion, salg og markedsføring af grønne produkter.  
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Denne indsats ligger i klar forlængelse af KK’s egne ambitioner og 
fokus på grøn vækst og eksport af grønne løsninger, bl.a. 
medlemskabet af Copenhagen Cleantech Cluster og KK’s 
eksportkatalog med bæredygtige løsninger. 
 
Flere energibesparelser 
Der afsættes yderligere 5 mio. kr. i 2013 med henblik på at analysere 
erfaringer med anvendelsen af ESCO og udbrede kendskabet til 
modellen.  
 
Grønnere kollektiv transport 
Der afsættes i alt 650 mio. kr. i perioden 2013-2018 til elektrificering 
af jernbanestrækningen mellem Køge N og Næstved. Elektrificeringen 
bidrager både til at reducere rejsetiden og mindske forurening fra 
jernbanetrafikken. Dette vil også have en positiv effekt på rejsetiden 
via Femern-Forbindelsen. Det bemærkes, at der ikke som forventet  
indgår et forslag til investeringer i en Ny Storstrømsbro.  
 
Lavere afgifter for forbrugerne og mindre erhvervsstøtte 
Grunddata 
Med Finansloven forbedres og forbindes de offentlige registre med 
grunddata, og samtidig stilles oplysninger til rådighed for private fra 
2013 og frem. Grunddataprogrammet er en del af den fællesoffentlige 
digitaliseringsstrategi. 
 
Dette svarer til KK’s ambitioner om smart anvendelse af data i 
udviklingen af byen. 
 

Styrket indsats over for økonomisk kriminalitet 
Der igangsættes initiativer, der styrker indsatsen over for den 
systematiske og organiserede økonomisk kriminalitet.  
 
Omsorg for udsatte grupper 
Tilskud til tandpleje til økonomisk svært stillede 
Med Finansloven afsættes 180 mio. kr. fra 2013 og frem til tilskud til 
forebyggende og behandlende tandpleje for bl.a. 
kontanthjælpsmodtagere. Unge under 25 år vil få 100 pct. af 
udgifterne over 600 kr. årligt, mens personer over 25 år vil få 65 pct. 
af udgifter over 800 kr.  
 
København er den by med relativt flest fattige i Danmark. Med budget 
2013 i Københavns Kommune blev der afsat 1,5 mio. kr. fra 2014 og 
frem til gratis tandpleje til hjemløse. 
 
Initiativer mod udsættelser af lejere 
Med Finansloven gøres det muligt for kommunerne at yde hjælp til 
huslejebetalingen i en midlertidig periode. Der er afsat årligt 7 mio. 
kr., hvilket også dækker over bedre samarbejde ml. de almene 
boligorganisationer og kommunerne.  
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København oplever, til trods for et faldene antal, mange udsættelser 
og det forventes, at initiativet vil medvirke til et øget fald. Med 
Københavns Kommune budget 2013 blev der afsat 3,3 mio. kr. i 2013 
og 2,1 mio. kr. årligt i perioden 2014-2016 bl.a. til ansættelse af flere 
boligrådgivere samt bedre samarbejde mellem BIF og SOF til at 
forhindre udsættelser. 
 
Natcafeen på Nørrebro 
Med Finansloven afsættes der 3,7 mio. kr. i 2013 og i 2014 til at 
bevare Natcaféens tilbud til udenlandske hjemløse, som har mulighed 
for at benytte kommunale tilbud. 
 
Viden og uddannelse 
Bedre erhvervsuddannelser og styrket uddannelsesgaranti 
Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti indgik i november aftale om bedre 
erhvervsuddannelser og styrket uddannelsesgaranti. Med Finansloven 
afsættes 3,1 mia. kr. i perioden 2013-2016 til, at sikre bedre kvalitet i 
erhvervsuddannelserne og samtidig styrke uddannelsesgarantien. 
Aftalen indebærer, at der iværksættes 12 initiativer, der styrker 
uddannelsesgarantien og forbedrer indsatsen for at skaffe almindelige 
praktikpladser.  
 
Derudover videreførelses aftale om flere unge i uddannelse 
og job (Ungepakke II) i et år, som understøtter, at alle unge 15-17-
årige er i enten uddannelse eller job.  
 

 
Bedre modtagelse af udenlandske borger 
Styrket integration af flygtninge og familiesammenførte 
Tiltag i Finansloven i forhold til modtagelsesindsatsen over for 
flygtninge og familiesammenførte: 
 

 Kommunerne forpligtes til at tilbyde alle nyankomne 

udlændinge, der har fået opholdstilladelse som flygtninge eller 

som familiesammenførte, en bredspektret, individuel 

integrationsplan. 

 Der skal gennemføres en sundhedsmæssig screening, herunder 

for tortur, af alle nyankomne udlændinge, der har fået 

opholdstilladelse som flygtninge eller som familiesammenførte 

til flygtninge. 

 Der sker en opkvalificering af den kommunale 

opgavevaretagelse på integrationsområdet ved 

efteruddannelsesinitiativer over for kommunale medarbejdere 

og en styrket vidensformidling og erfaringsudveksling. 
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Til initiativerne afsættes der 5,7 mio. kr. i 2013 og 12,3 mio. kr. årligt 
herefter. 
 
Prioritering af kulturen 
Opretholdelse af gratisadgang på Statens Museum for Kunst 
For at opretholde den gratis adgang på Statens Museum for Kunst 
øges bevillingen til museet med 10,4 mio. kr. årligt i 2013-2016. 
 
Arbejdermuseet 
Der afsættes årligt 0,8 mio. kr. i 2013-2016 til Arbejdermuseet for at 
styrke museets formidling i forhold til at skildre danske arbejderes 
dagligdag fra 1870 til i dag. 
 
Ny-cirkusuddannelse 
Med Finansloven afsættes 1,5 mio. kr. årligt i 2013-2016 til et 4-årigt 
forsøg med en ny-cirkus uddannelse, midlerne vil gå til uddannelsen 
AFUK.  
 
Med KK’s budget for 2013 blev der afsat 6,25 mio. kr. til AFUK i 
perioden 2013-2015. 
 
Målrettede forbedringer af borgernær service 
Forenkling af reglerne om frit valg på hjemmehjælpsområdet 
De komplicerede særregler i serviceloven erstattes med et enkelt krav 
om, at kommunerne fortsat skal tilbyde borgerne frit valg af 
leverandør. Forslaget skønnes således at frigøre godt 130 mio. kr. i 
kommunerne, som kommunerne kan anvende til borgernær service. 
 
Normeringer i dagtilbud 

Med Finansloven for 2012 blev der afsat 500 mio. kr. til 
bedre normeringer i dagtilbud, dog er Regeringen og Enhedslisten 
enige om, at der er behov for at udvikle en ny metode til at opgøre 
normeringer. Der er derfor igangsat et udredningsarbejde, der skal 
resultere i en ny opgørelsesmetode for normeringer i dagtilbud. 
Udredningsarbejdet forventes afsluttet inden udgangen af 2013 med 
henblik på, at der snarest muligt herefter som erstatning for den 
nuværende opgørelse kan etableres en retvisende årsstatistik for 
normeringer i dagtilbud. Kommunernes Landsforening og de faglige 
organisationer inddrages i udarbejdelsen af grundlaget for opgørelsen 
af normeringerne. 
 
Med KK’s budget for 2013 blev der afsat 51,5 mio. kr til indsatsen 
”Bedre Kvalitet i dagtilbud”. Midlerne er øremærket en styrkelse af 
kvaliteten og udvidelse af modellen med sociale normeringer.  
 
 


